praecedere. *Et fleo coartatus timore* (Iob 3,24): uident quia euitare [513] non possum quae timui. *Timor enim quem uerebat uenit mihi* (Iob 3,25): aduersa quae de misericordia Dei ad correptionem fiunt. *Neque in pace neque in silentio neque in requie*: falsa enim fuerunt, propter quae timebat. *Venit enim mihi ira* (Iob 3,26): uindicta, secundum quam *iustus uix saluus fit* (cf. 1 Petr 4,18).

4. Verba Eliphaz. *Pondus autem uerborum tuorum quis sustinebit?* (Iob 4,2). Hic ergo dicit se cogi ad loquendum, quia non sustinet dicta eius. *Nonne timor tuus stultus est?* (Iob 4,6). Paratus enim ad haec esse debueras, si aliis ueraciter suadebas. Nec talia bene timuisti, cum diceres: *Timor enim quem uerebar uenit mihi* (Iob 3,25). *Et spes tua et simplicitas uitae tuae* (Iob 4,6): quasi stultitia, qua ista bona putantur. *Fremitus leonis et uox leaenae*: ipse diabolus et superbiae ciuitas, quae saepe etiam bestiae more a prophetis ponitur. *Et gaudium draconum extin(828)ctum est* (Iob 4,10): superbiorum et insidiosorum. *Myrmicoleon perit eo quod non haberet escam* (Iob 4,11): quia in nouissimo non erunt, quos inducens comedat; separabuntur enim pii ab impiis. Hic autem errat, quod ea quae de diabolo audierat prophetata

la persona de Job cuanto había oído acerca del diablo. Se le aplica o se personifica en la hormiga-león, o bien porque se dan en ella ambas cosas: raptar y perseguir en lo escondido al grano cuya germinación impiden sus ojos altaneros; o bien porque tiene en un puño a los avaros y a los que atesoran en la tierra; o, en definitiva, porque les pisa los talones a los justos, que son como las hormigas afanosas en verano y previsoras del invierno, de las que no se alimentará una vez consumada la separación entre buenos y malos. *Y los cachorros de los leones son desperdigados*. Ha quedado desbaratado el complot de los jefes de aquella ciudad, nacidos de esa corporación cívica y del diablo. Quizá también porque se aniquilaron entre sí. Es una explicación del pasaje *se levantará un pueblo contra otro*. *Nada de esto te habría ocurrido*: ni perjuicio, ni privación de hijos, ni llagas lacerantes<sup>2</sup>. Tampoco te habría invadido la angustia de espíritu, porque sin duda también tú habrías hallado consuelo si hubieses dicho de corazón a otros: *¿Acaso mis oídos no han captado el magnífico mensaje que viene de él?* Todas estas manifestaciones dice que las hace por revelación. *Un hálito pasó sobre mi rostro*. Desea que entendamos que lo que él sintió fue como una brisa, pues el contexto que sigue excluye categóricamente una metáfora. Recuérdese, por otra parte, que también el Espíritu descendió sobre los apóstoles. *¿Qué decir, pues? ¿Habrá algún hombre puro ante el Señor?*